Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Venetiis, M.D.LVI

Dialogus octavus de iusto

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

DIALOGVS
OCTAVVS DE
IVSTO.

MARSILLI FICINII
ARGUMENT.

OCRATES perfectam reipublicae formam septem iam dialogis absolvit, septenario Palladi numero consecratam. Eamq; tum regiam, tum optimum appellat gubernationem. Optimatum quidem, quoniam in ea plures virtute praedicti publicis funguntur muneribus. Senatusq; constitutum. Regiam verò, quoniam et una omnium ad publicum bonum est voluntas, una mens quasi regia, & si quis inter eos probitate est singularis, singulariter honoratur. Neque tamen huic tantum tribuitur, ut absque Senatu, id est, probatorum omnium numero possit publica permutare. Reliquum erat post optimam & beatam reip. formam in medium inferiores adducere. Has autem numerat quattuor. Primam quidem esse vult eam, in qua optima mox degenerat, quam nominat ambitiosam. Secundam verò potentiam paucorum ex ambitiosa nascentem. Tertiam popularem ab hac procedentem. Quartam postremò tyrannicam ex populari præcipue pullulantem. Quoniam verò rerum publicarum forme à formis prouenient animorum, quinque deinceps animorum affectus & habitus, totidemq; ciuitatum & similes esse similiiter nominatos mira quadam arte describit. Summatimq; regiam animum optimum esse concludit atque beatissimum, & similem similiiter ciuitatem. Tyrannicum vero pessimum atque miserrimum. Ciuitates quoque à tyrannis oppressas, pessimas similiter atque miserimas. Medios autem animos gubernationesq; medias modo quodam medio se habere concludit. Ex omnibus his appetet quam perniciosa tam in ciuitate quam in animo sit iniustitia, & utroque iniustia quam salutaris. Vbique autem permutation tam animorum quam ciuitatum ex alijs formis in alias mirabiliter explicat diligentia. Præci pue verò mutationem beatæ reipublicæ, & ut ita dixerim, aureæ in ambitiosam sive argenteam, sive ferream, ab altiori dicit exordio, singulis. Mufas id tanquam oraculum effundentes, sive potius cōfundentes. Præfcti si beatæ respub. proprio defectu in deteriori rebibit non potest, & tamen quandoque labitur, communis quodam defēctu. Etiam & causa labitur. Quia quidem in re Aristotelicas ridere licet calamitas. Neque n. debuit Aristoteles in quinto Politicorum à Platone suo, imò nusquam suo, propriam beatæ reipublicæ permundare exigere causam, quum nulla sit propria. sed communis debuit esse contentus. Quemadmodum enim homo & validissimus & temperatisimus, sic & eiusmodi ciuitas non tam propria quam communis causa morbi laborat, id est, fatali quodam ordine, ita per celestes circuitus qui infra lunam sunt, perpetuo revolvente, ut que certis sphe- rarum configurationibus temporumq; curriculis composta sunt, quam doq; dissoluantur aduersis. Quoniam verò eiusmodi causa assignatio præsentis ciuitatis facultatis terminus procul excedit, ideo Socrates vaticinio mufarum rititur. & præfcti ita utitur, ut & nobis ad hec interpretanda opus sit Apollinis vaticinio. Nec immerito Tullius ubi rem esse obscurissimam breviter vult exprimere, id inquit numero Platonis obscurius. Neque miror Theonem Smyrneum mathematicæ in primis Platonicæ professorem eiusmodi mysterium tanquam inexplicabile astute prætermissee. Quod quidem Iamblichus Chalcideus dum explicare voluit, implicuisse videtur. Quid verò? si in eiusmodi verbis plus difficultas sit quam ponderis? Quippe quoniam & ipse singulat Mufas tragica quadam tumiditate nungantes perterrentesq; animum pueriliter atque simplicem, stuporemque adducentes. Denique qualecunque id sit opportunius ex commentariis in Timaeum expositionem nostram accipies. Ceterum moralia hec præcepta considera. Impossibile est diutius honorari in ciuitate simul atque virtutem. Item tradere divitioribus reipublicæ gubernacula perinde est ac si nauis non peritiori in navigando, sed locupletiori gubernanda tradatur. Nempe & hec illa periclitabitur. Rursus custos contra omnia vita tutissimus est scientia. Præterea contrarij eniā summum, alterius est principium. itaque extrema libertatis licentia, extrema servitutis est principium. Sicut in qualibet qualitate, rerumque & temporum excessus omnis verti protinus in contrarium consuevit. Idem in epistolis ait, moderatam probans ante omnia libertatem.

STO inquam, constitut equidem inter nos, o Glauco, in ciuitate optime instituta coes esse debere mulieres et filios. Communem quoque oem eruditio nem. Communia similiter oia, tum belli, tu pacis officia. Reges aut ipsorum esse hozes debere in philosophia & rei militaris studio præstantissimos. Constitut plane. Quin & hac coceſsimus, quod scilicet cu tales principes iam fuerint constituti, in expeditionem euntes, habitatores militibus quales prædiximus, assignabunt, coes scilicet oib, in quibus nihil cuiusquam sit proprium. Negde habitatione solum, veruetiam de supelleſtili & possessionibus si recordaris quales debeant esse, conuenimus. Memini eidem, inquit, censuisse nos nihil eorum quanū posident alijs, esse ab aliquo posidendum, sed tanquam bellī athletas atq; custodes in mercedem custodie annua ab alijs alimenta suscipiētes, eos oportere & se & ciuitatē tueri. Probè, inquam. Sed postquam hac ab solius, repetamus iam unde hoc digressi sumus, ut per eadem rursus proficiamur. Haudquā difficile istud, fermē. n. quemadmodū nunc, quasi de ciuitate sati eg̃ses, adieciſti, quod talem ciuitatem bonam vocares, quam descripterat, bonumq; virū quicunq; illius foret persimilis: cu talem posses adhuc, ut apparuit, melioreni uitatem virumq; referre. Dixisti præterea si hac recta si respub. ceteras aberrare. Reliquarum vero rerum publicarum, ut memini, species esse quattuor, de quibus verba facere oportere, earumq; defectus inspicere, & huius ipsarum similes declarare: ut eos oes intuiti, et quis optimus sit vir, quis pessimus declarantes, considereremus nūquid vir optimus felicissimus, pessimus aut sit miserrimus, et seres aliter habeat. Cu vero abs te ipse quereremus quod pessimum quattuor respub. dices, tunc sane Polemarchus & Adimantus mihi sermonem interruperunt, non de tu orationem sumens hic denique peruenisti. Rest admodū meministi. Ergo rursus tanquam luctatorum ansam præbe, & me idē interrogante, conare nunc ea dicere, quæ tunc eras declaraturus. Si quidē poteris. Evidem audire percupio, quānam respub. quattuor super dicebas. Haud difficile istud audies. Sunt n. quod dico, illæ & quæ & nomina habent, ipsa videlicet quæ a multis laudatur Cretensis & Laconica. Secunda uero et secundo loco laudata ea quæ paucorum potentia nominantur, plurimis plena malis respub. Item quæ ab hac differt plurimū, eamq; sequitur, gubernatio popularis. Præterea generosa tyrannis, ab his oib differens, quartu ciuitatis extremusq; morbus. An alia habes reip. formā, quæ in perspicua et distincta quadam rōne sit sita? Nā et minores quidā principatus, et regna venalia, & tales quæda ciuitates potentia inter hec quodammodo medium abi- nent. Quarū non pauciores inter Barbaros q; inter Grecos reperiuntur. Multæ certè, et absurdæ memorātur. Totidem quoq; sunt hoū quodammodo species atque mores. An ex queru forte existimas, aut silice resp. fieri potius, quam ciuiū moribus, qui quocunq; fluxerint, cetera secū rapiunt? Ex moribus procul dubio. Quare si gubernatio num spes quinq; sunt, priuatorum quoq; aorū affectus quinq; erūt. Nil obstat. Virum certe simile optimatum gubernationi vidimus, quem bonū, et iustū restitū asservimus.

mus. Vidimus. Deteriores deinceps narrare decet, contentiosum ambitiosumq; hoīem secundum Lacedamoniorum remp. institutum: præterea paucorum imperij cupidum, & popularem hoīem, & tyrannicum: ut iniustissimum discernentes, cū iustissimo comparemus, perfekteq; dignoscamus, quo modo summa meraq; iustitia ad summam se ac merā iustitiam habeat, quo ad hoīs iusti, vel iniusti beatitudinem, vel miseriam pertinet: ut vel Thrasymachus obtemperantes, iniustitiam prosequamur: vel presentibus rōnibus persuasi, iustitiam. Ita prorsus agendum. Nam sicuti cēpimus antē in rebus pub. mores ad aduertere quām in priuatis personis, quia illuc magis pateant: ita & nunc in primis consideranda est ambitio sa res pub. cuius nullum habeo nomen preter ambitiosam potentiam, & principatum: post eam verò virum talē considerabimus: deinde paucorum potentiam, talemq; virum: postea multitudinis gubernationem, & hoīem popularem: demum tyrannide pressam ciuitatem considerantes, & inde tyrannicum cognoscentes aīum, conabimur ea quae proposuimus, sufficienter dijudicare? Reclē in hunc modum inspectio iudiciumq; procedet. Age itaq; explicare conemur, quo pacto ambitiosum imperium ex optimatum gubernatione nascatur. Quin hoc simpliciter verū est, oīm remp. ex eo quod dominatur, mutari, quādo in ipso seditio oritur: dum verò secum ipso consentit, et si valde exiguum sit, mutari impossibile est. Est ita. At verò quoniam pacto, oī Glaucō, ciuitas hæc nostra è suo statu mouebitur? principes, & defensores inuicem, & inter se disibebunt? An vis imitantes Homerū Musas oremus, ut nobis explicent, quarōne seditio primum incitat? Dicamusq; ipsas tragicorū ritu, nobiscū veluti pueris iocantes nugantesq; ita loqui, ut dū nugantur, serio agant, magnumq; quiddā loquantur? Quoniam pā elo? Ita ferme. Difficile quidē est ita constituta ciuitate è suo statu moueri. Verū cum oī quod genitum est, corruptioni sit obnoxium, talis et constituta semper manere non poterit, sed soluetur. Solutio verò hæc est: nō solū circa plantas, sed terrena ēt aī alia, fertilitas, & sterilitas aī, corporumq; contingit, quando revolutiones singulis circulorū coniunxerint ambitus: his quidē q; breuis sunt aui, ambitus breuiores, contrarijs verò contrarios. Illi verò quos ad ciuitatis gubernationē educantur, quāni sapientes fuerint, nihilo magis vestri generis vel fecundā vel sterilem generationem, rōne una cū sensu asequantur, sed latebit eos opportunitas generādi, & plerūq; cū non opportunū fuerit, gignendū filiis operam dabunt. Est aut ei quod diuinitus generandum est circuitus, quē numerus continet perfectus. Humanæ verò generatæ is viiq;, in quo primo augmentationes superantes, & superatæ tres distantiæ, atq; quattuor terminos accipientes, similantium & dissimilantiū, & crescentiū & decrecentiū, cuncta correspondentia, & comparabilia inuice effecerunt, quorū sesquiteria radix qui nario coniuncta duas harmonias præbet ter aucta. Vnam quidē æqualē æqualiter, centū centies. Alterā verò aequalis quidē longitudinis, sed oblongior, centū quidē numerorum ex diametris cōparabilibus inuicem quinarij, indigentibus uno ex singulis, duobus verò qui inuicē dici nequeant, centum verò cuborum trinitatis ipsius. Vniuersus aut hic numerus geometricus talem auctoritatem ha-

bens ad potiorem deterioremq; generationem vim habet. Quod si ciuitatis vestræ custodes ignorauerint, nec opportuno in tempore sponsas sponsis coniunxerint, haudquaquam ingeniosi felicē sue pueri inde nascentur. Ac licet maiores ipsi eos constituant principes, qui inter illos præstantiores fuerint: tamen quia indigni erunt parentum successione, in ipsis magistratibus subiectos negligent, neq; musica curam ut decet habebunt, neq; gymnastica, vnde iuuenes nimis erunt à musica alieni. Ex his autē principes constituentur negligentiores quād decet ad examinandū genera illa quæ apud Hesiodum, & q; apud vos referuntur, aureum scilicet genus, argenteū, & aeneū atque ferreū. Quoniam verò mixtū erit argento ferrum, & auro, dissimilitudo & inegalitas discors exorietur. Que vbiung; nascuntur, bellū semper & inimicitias parunt. Genus autē hmōi hoīum vbiung; adeat, semper seditionibus agitatur. Recta admodum respondere illas dicemus. Necesse est n. cū Musæ sint. Quid verò posthac Musæ dicent? Postquā orta seditio fuerit, utraq; genera ferrentur, ferreū quidem & aeneū ad quæstū, agrorumq; & domorū possessionē, auriq; & argenti copiam. Quod verò inept aureū, & argenteū, quasi non inopi, sed opulenta natura, ad virtutē st̄atumq; pristinū. pugnatio verò inuicē & in contraria retrahentia in mediū tandem conuenient, ut dinis agris & domibus priuatim quæq; possideantur: illi verò qui ante ab eis seruabantur tanq; liberi, amici, & nutritores in seruitutem redigantur, & velut subditi atq; servi, belli custodiaq; ipso rū curā gerere compellantur. Hinc & mihi certe videatur mutatio hæc accidere. Hæc viiq; gubernatio inter optimates, & paucorū potentiam erit media. Erit certè. Mutabitur quidē ita. Cū verò in id fuerit permutata, quem potissimum gubernationis modū seruabit? Vel constat quod partim priorem remp. imitabitur, partim paucorum potentiam, ut potè quæ in medio locata est, partim etiam quiddam sui proprium obtinebit? Ita prorsus. Et priore quidem imitabitur in eo quod principes honorabuntur, & milites ab agricultura mechanicusq; artibus & alijs q;stibus abstinebunt, & coīta sicut coniuncta, gymnasticq; ludi, & belli certamina frequentabūt. Professo elo. Sui autē ipsius propria, talia quædā habebit, quod sapientes metuet ad principatus admittere, quia non simplices, neq; integerrimos hmōi viros, sed mixtos possident: & aīfiores potius simplicioresq; homines ad gubernandum asciscet, qui ad bellum potius quād ad pacē nati videantur? Dolos quinetiā, & machinamēta belli plurimi faciet, semperq; pugnabit? Certè. Atqui pecuniarū cupidi erunt isti, quemadmodū qui in paucorum potentia vitam agunt, & tenebris obruti aurum & argentum rusticus honorabūt, ut potè qui araria propriosq; thesauros habeant, quibus ista recondant, ac etiam circunsepta domorum cū proprios nidos, in quibus multa cū mulieribus & alijs pro libidine erogabunt. Vera loqueris. Nonne & in rebus proprijs parci magis erunt quād deceat? quippe qui magnificant pecunias, nec palam acquirant: in alienis aut propter libidinem profusiores, & clanculum voluptatibus indulgelunt, haud se eus legem pāsim refugientes, ac pueri patris aspectum, non persuasione, sed vi educati, ex eo quod veram musicam quæ cū sermonibus & philosophia coniuncta est, neglex

neglexerint, multoq; magis ac prius gymnaſticam quam musicam honorauerint? Remp. ex malo bonoq; mixtam refers. Mixta est profecto: præ ceteris aut in ipſa propter auctoritatis iracundiaq; imperium, contentionis ambitionisq; studia inualeſcent. Vehementer. An non hæc resp. ita coalescit, talisq; erit, quantū licet sermone reip. figuram non ſumma omnino diligentia dēſcribere, quia ſufficiat ex ipſa dēſcriptionis ſumma la virum iuſtissimū inuiftiſimūne diſcernere, fitq; fermè opus inextricabile, ſiquis omnes resp. omnesq; mores nullo penitus prætermiſſo enarrare ag grediatur. Probè. Quis igitur ſecundum hanc remp. vir? quomodo efficitur? qualis eſtit? Reor equidem, inquit Adimantus, ſimilem eſſe Glauconis huius, contentionis gratia. Fortassis, inquā ego, in hoc eſt ſimilis. Verū in hiſ haud natura ſimilis eſſe videtur. In quibus? Contumaciorem ſanē eum neceſſe eſt, & a muſica quodammodo alienorem, muſica tamen cupidum: & audiendi quidem ſtudioſum, rhetoricum verò nequaquam. Atqui & aduersus ſeruos agrestis erit hmoi vir, haud ſeruos deficiens, quemadmodū vir tolerabiliter eruditus: erga liberos autem erit mitis: erga principes quidem obediens maximè, ſed & principes & honorum audiōr, oportere existimans non arte diendi, vel alia quaui ſimili facultate, ſed rebus bellicis, ſimilibusq; excellere & ceteris præfeſſe, cum ſit & gymanſtice & venationis admodum ſtudioſus. Eſt certè, inquit, moſ hic illius reip. Nōne & pecunias iſte in iuentute contemnet? quo verò ſenescet magis, eo magis pecunias diligit, ex eo quod auare natura eſit particeps, negat integer ad virtutem, quia ab optimo custode deficiat?

A quonam? inquit Adimantus. Ratione & operatione inquam muſica cōmixta, q; ſola cum adeſt, per oēm vitam virtutem in eo cui p̄aefſ ſeruat. Praeclarè loqueris, inquit. Eſt utiq; talis adolescentis ambitionis imperij cupidus, tali ſimili ciuitati. Proſſus. Efficitur autē hic talis in huc modum interdum: videlicet cum iuuenis aliquis filius eſt patri boni in ciuitate non bene gubernata habitantis, honores, principatus, & iudicia fugientis, & reliquam huiuscemodi negociorum curam, libenterq; ſe ſubſcientis, ut labores uicet. Quonam pacto efficitur? Quando ſcilicet matrē audit agre ferentē, quod maritus magistratibus minimè fungatur, & idcirco inter alias mulieres ſe ſe contemptam haberi: tu indignantem quoties virū aſpicit pecunias cumulādis minime indulgere, neq; pro illis vel priuatum vel in iudicis et publice contendente ſollicitumq;: ſed ad hac oīa negligenter, taleq; ut ſecundū ipſe viuat ut plurimū, uxori vero nec aſſeretur quidē, neq; admodum colat. Ex quibus ſaþe filio mater p̄dicet ignauū eſſe patrē nimisq; remiſſum, & alia, q;cung; de talibus garrire mulieres conſueuerunt. Multa profecto, inquit Adimantus, talia ſuī ſimilia obloqui mulieres ſolent. Neq; te latet quod & ſerui, & domestici, p̄aerit qui maximè videntur eſſe beneuoli, talia quādā aurib; puerorū ſaþe inſuſurrant. Et ſi quē viderint, vel pecunias patri debent, quem ipſe nequaquam conueniat, vel in alio quādā iniuriante, edicunt puer, ſiquādo vir euadat, hæc oīa uicifatur, virq; magis ſit quādā patr extiterit. Idem ille filius domo egressus alia horū ſimilia multa audit, videtq;: homines ſcilicet qui ſua ī ciuitate officia colūt alienorū minime curiosi, ſolidos vocitari,